

O królu, który czuł po ludzku

Prasa francuska składa hołd pamięci króla Jerzego V

Śmierć króla Jerzego wywołała szeroki żal na całym świecie. Świadczy o tym treść artykułów w całej prasie światowej, poświęconej pamięci zgasłego monarchy brytyjskiego. Pomijając prasę angielską, zwrócić należy uwagę na artykuły czołowych publicystów w pismach francuskich.

Oto Włodzimierz D'Ormesson pisze na łamach „Figaro”:

— „Jesteśmy zawsze, ale lojalni!” — tak brzmiała treść transparentu, wiszącego nad domami w ubogiej dzielnicy londyńskiej w czasie odchodzonego przed kilku miesiącami jubileuszu królewskiego.

Transparent ten wykazuje dobitnie, czym był „The King” nie tylko dla Anglii, lecz dla całego Imperium Brytyjskiego. Korona stanowi tam szczyt wielkiego gmachu państwowego, którego ściany oplókują wszystkie morza świata. Jeżeli wszystkie klasy, wszystkie partie we wszystkich zakątkach kraju odnosiły się do króla z taką wielką lojalnością, to działo się to dla tego, że król do nich również odnosił się z taką samą lojalnością. Rządził ponad walkami partyjnymi, trzymając się ściśle zasad konstytucyjnych i nie omijał żadnej okazji, by wykorzystać swój wpływ, gdy chodziło o dobro swych poddanych. Jemu głównie zawdzięczają Angliki spokój wewnętrzny, który umożliwił im pokonanie wielkich trudności w okresie bardzo krytycznym dla państwa i dodanie mu nowego bodźca gospodarczo-finansowego.

Król Jerzy V był wyjątkowo popularny. Przywiązanie, jakim obdarzał go cały naród, dało się już wyczuć przed siedmiu laty, gdy był on poważnie chory i gdy uważano powszechnie, że nie już go nie wyrwie z objęć śmierci. To umiłowanie króla przybrało formy szczerego entuzjazmu podczas uroczystości jubileuszowych. Mam wrażenie, że król sam był mile zdziwiony spontanicznością owacyjnych demonstracji. On nie wiedział, że jest aż tak bardzo lubiany.

Popularność tę zdobył sobie zmarły król Jerzy zaletami swego charakteru, a zwłaszcza sumiennością i powagą, z jaką spełniał swą misję dziejową. Nie był to „nadczołowiek”, lecz człowiek lojalny ze zdrowym rozsądkiem, człowiek, który czuł po ludzku.

Andrzej Maurois spowodu śmierci króla przypomniał na łamach „Journalu” okres jego wstąpienia na tron:

— „Gdy został królem — pisze Maurois — wiedziano o nim bardzo mało. Miał wtedy 45 lat. Ponieważ przez długi okres czasu miał starszego brata, nie wychowywano go na króla, lecz na marynarza. Służył on w marynarce, zdobywając powoli awanse i wreszcie został komendantem torpedowca 79, a potem korałowika „Melampus”.

Długiej służbie w marynarce zawdzięcza król Jerzy swój prosty, ludzki charakter. Jako komendant siadywał z oficerami przy jednym stole, traktując ich jako swych kolegów. Wydawał się wszystkim sympatyczny, ale — myślał — czy starczy mu sił na kontynuowanie dzieła ojca?... Tego nikt nie wiedział.

Na łamach „Echo de Paris” zabiera wreszcie głos trzeci znakomity publicysta francuski, Pertinax, który odnosząc się z całym szacunkiem do osoby zmarłego króla, zdobywa się jednocześnie na słowa lekkiej krytyki:

— „Po królowej Wiktorji i Edwardzie VII-ym nielawo było zostać królem. „The Queen” miała wyjątkowo żywy temperament, o czym świadczy jej lista, i nieraz swą otwartością wprawiała w zdumienie swych ministrów. Z listów i notatek Edwarda VII-go wynika, że on również nie zrezygnował ze swego temperamentu na tronie. Dlatego też ciężar korony dla następcy tronu w 1910 roku był wszystkim chyba, tylko nie synekurą. Król Jerzy V unikał jakichkolwiek eksperymentów. Za jego panowania aktywność korony osiągnęła bodaj najniższy poziom. Nie znaczy to bynajmniej, że król nie interesował się sprawami państwowymi. Zwłaszcza sprawy z dziedziny polityki zagranicznej żywo go obchodziły, ale nie posiadał on ko-

niecznej w tych wypadkach fantazji, nie umiał postępować w stosunkach z ludźmi, tak, jak tego wymagają dzisiejsze warunki polityczne. Nie urządził żadnych prywatnych zebrań. Żadnych obiadów. Żadnych klubów. Życie towarzyskie nie wykraczało poza jego rezydencje, wyłączając polowania.

W Anglii i we Francji król Jerzy ograniczał się do kontynuowania stosunków, zapoczątkowanych przez jego ojca, ale

nie odnowił ich i nie dodał do nich nic nowego.

Król Jerzy szedł po linii najmniejszego oporu. Od czasu do czasu w pałacu w Windsorze odbywały się wspaniałe przyjęcia. Brało w nich udział najwyżej pięćdziesiąt osób, zaproszonych z racji swej rangi lub stanowiska, lecz szczypta ta garstka ginęła w olbrzymich salonach pałacowych. Ciągłe ci sami goście: — arcybiskup Canterbury, mini-

strów, posłowie.

Ale myliłby się ten, ktoby przypuszczał, że król był człowiekiem bez własnego zdania, zgadzającym się na wszystko bez zastrzeżeń. Przez długi czas król Jerzy kierował wychowaniem swych synów. Członkowie dworu królewskiego byli z tej racji świadkami nieraz bardzo autorytatywnych scen, łagodzonych potem przez zaufanych przyjaciół króla.

75 tysięcy ludzi przed trumną króla Jerzego

przedefilowało w ciągu jednego dnia. — Zjazd monarchów na pogrzeb

Londyn, 24 stycznia. (Pat) Dziś, o godz. 8-ej rano w Westminster hall przed katedrą, na którym stoi trumna ze zwłokami króla Jerzego, zaczęły defilować tłumy publicz-

ności. W ciągu pierwszych 10 godzin przedefilowało 75 tys. ludzi. Przewidują, że w ciągu 4 dni przedefiluje przed trumną pół miliona ludzi.

Londyn, 24 stycznia. (Pat) We wtorek, o godz. 13.30 w chwili wyruszenia konduktu żałobnego z trumną królewską, rozlegnie się wystrzał armatni, wzywający ludność do zachowania 2-minutowej ciszy dla uczczenia zmarłego monarchy.

Sejm uczcił pamięć zmarłego monarchy

Ratyfikacja trzech umów zagranicznych. — Przebieg obrad sejmowej w Warszawie kondolencie.

Warszawa, 24 stycznia. (PAT) Dziś sejm uczcił pamięć króla Jerzego Piątego. Przed przystąpieniem do porządku dziennego plenarnego posiedzenia zabrał głos marszałek Car, wygłaszając następujące przemówienie:

Dnia 21 stycznia b. r. zmarł J. Królewski Mość król Jerzy Piąty. Dając wyraz serdecznego współczucia, jakie wraz z całym narodem polskim odczuwa dla potężnego a pogrążonego w głębokiej żałobie narodu angielskiego, sejm Rzeczypospolitej Polskiej w imieniu sejmowej i własnym złożył ambasadzie angielskiej w Warszawie kondolencje.

Łzba przez powstanie uczciła pamięć zmarłego monarchy.

Po przystąpieniu do porządku obrad, sejm szybko przeprowadził ratyfikację trzech mniejszego znaczenia umów zagranicznych, poczem w głosowaniu wybrał komisję administracyjną, do której odesłano w pierwszym czytaniu 3 zgłoszone przez rząd projekty ustaw samorządowo - pracowniczych.

Około południa posiedzenie było już zakończone.

Czesi aresztowali bezprawnie

polskiego kurjera dyplomatycznego

Mor. Ostrawa, 24 stycznia. (Pat) — Dzisiaj w nocy, żandarmerja czeska aresztowała w Morawskiej Ostrawie urzędnika konsulatu R. P. w Mor. Ostrawie, p. Juljusza Polka, który w charakterze kurjera dyplomatycznego,

udawał się z pocztą kurjerską do Pragi. Aresztowanego przetrzymano w komisarjacie i zwolniono na interwencję miejscowego dyrektora policji, który w godzinach rannych, przeprosił kierownika konsulatu R. P. za ten incydent.

200 śmiertelnych ofiar mrozów w Ameryce

Strejk palaczy centralnego ogrzewania w Nowym Jorku

Nowy Jork, 24 stycznia. (PAT) W całym kraju panują wielkie mrozy.

W Nowym Jorku zanotowano temperaturę — 20 st. C. W Minnesota zanotowane najniższą temperaturę — 49 st. Naskutek mrozów zginęło około 50 ludzi, co łącznie z pożarami, wywoła-

nemi ostrą zimą podnosi liczbę ofiar do 200.

Palacze centralnego ogrzewania w Nowym Jorku zastrajkowali. Tysiące ludzi, pozbawionych opalu, schroniło się na prowincję lub przeniosło się do hoteli.

Dzisiaj o godz. 4-ej po poł. i 9-ej wiecz.

Teatr Rozmaitości 50-te jubileuszowe przedstawienie

„TEL-AWIW” Ceny od 54 gr. — 2 zł.



GRAND-KINO MELODJA WIELKIEGO MIASTA
Dzisiaj i dni następnych Początek o g. 12-ej.
Ceny miejsc na poranki od 80 gr.

Miljon dolarów dla żydów w Polsce

Zbiórka w Ameryce

Nowy Jork, 24 stycznia.

(Pat) — W hotelu Waldorf Astoria, odbyło się śniadanie federacji żydów polskich w Ameryce, na którym inaugurowano zbiórkę jednego miliona dolarów na rzecz żydów w Polsce.

Na śniadaniu obecny był konsul polski. Głównym mówcą był b. sekretarz w departamencie skarbu w gabinecie Hoovera, Ogden Mills.

Demonstracja kamelotów

w „Komedji Francuskiej”

Paryż, 24 stycznia.

(Pat) — W czasie dzisiejszego przedstawienia w komedji francuskiej, doszło do incydentu o charakterze politycznym wywołanego przez kamelotów królewskich, którzy podczas antraktu, rozrzucali z galerji ulotki przeciw lewicy. Naskutek tego, jak podaje „Action Francaise” wiele osób, znajdujących się na widowni, zaczęło głośno wyrażać aprobatę treści ulotek, a młodzież monarchistyczna wznosiła okrzyki przeciw ministrowi.

Straszliwy czyn farmera

Nowy Jork, 24 stycznia.

(PAT) W stanie Illinois niedaleko Danville w przystępie szału zabił swą żonę i 5-cio dzieci pewien farmer, który następnie popełnił samobójstwo.

Strejk generalny w Meksyku

Meksyk, 24 stycznia.

(PAT) W stanie Puebla wybuchł wczoraj strajk generalny. Przyczyną strajku było wydalenie robotników z jednej z fabryk cementu. Elekrownie i wodociągi obsługiwane są przez wojsko.

„Renta kontyngentowa“

„Republika“ przytaczała niedawno artykuł p. Rosego tem znamienny, że — korzystając z gościnny organu, związanego z czynnikami kierowniczymi polityki polskiej — zaleca uzupełnienie stosowanych środków presji niżkowej na ceny — środkiem klasycznym, jakim jest obniżka muru celnego.

Głosy za wyjmowaniem cegieł z tego muru, niezależnie od siebie, poczynają się rozlegać coraz częściej w najróżniejszych kątach świata. Jest to zjawisko samo przez się nader znamienne.

Pozatem ogólnym zagadnieniem — artykuł p. Rosego pozwala nam nawiązać do zjawiska specyficznie naszego, jakim jest nader trafnie przez niego zdefiniowana „renta kontyngentowa“.

Marschall dla tłumaczenia zjawiska renty, wywodzącej swe źródło z rzadkości i monopolu posługującej się znanym przykładem fantastycznego gradu diamentów, jakoby spadł na czyjś grunt. Podobnie „użyźniającym“ gospodarstwo tej czy innej jednostki jest „grad“ kontyngentu“ uderzający w uprawionego. Rola diamentów, przysparzających w przykładzie Marschalla dodatkową wartość szczególną uszczęśliwionemu gospodarzowi zastępują w danym wypadku — kontyngenty.

Wszędzie tam, gdzie rentę tworzy bardziej lub mniej swobodne uznanie władzy administracyjnej — uniknięcia jaskrawej dowolności w przysparzaniu bogactwa tej czy innej jednostce niepodobna uniknąć.

Państwo współczesne, które wszędzie — w poszukiwaniu środków zaspakajania swych własnych potrzeb, pomijając względy społeczne i t.d. — dąży do konfiskaty wszelkich typów rent, tutaj samo ją, w najbardziej nieusprawiedliwionej formie, zdradza.

Podobnie jak to się dzieje z wieloma innymi tego typu rentami — tak też i w zakresie renty kontyngentowej uprawieni dążą do jej skomercjalizowania: ułatwienia jej obrotu. Dla nikogo nie jest tajemnicą, że renta kontyngentowa jest samodzielnym „dobrem“ w naszym obrocie handlowym: odrywa się niejedenkrotnie od osób uprawionych.

Wszystko to razem sprawia, że zjawisko trafnie zdefiniowane przez p. Rosego jako „renta kontyngentowa“ jest elementem nader ujemnym. Ujemnym — gospodarczo. Ujemnym — moralnie.

A środki zaradcze? P. Rose zaleca walkę z kosztownym spisu uprawionych. Oczywiście łatwiejszy dostęp do kręgu „beneficjentów“ renty odpowiada poczuciu słuszności i sprawiedliwości. Przecież się jednak musimy do sceptycznego sądu, że źródło zła leży w samej istocie kontyngentu, a raczej w nieuniknionej dowolności jego przydziału przez ten czy inny organ administracji przyjmując, oczywista, że kontyngent nie zaspakaja wystarczająco „skutecznego“ popytu na artykuł importowany, rodząc w ten sposób wywodzącą się z rzadkości i monopolu rentę.

Dr. A. Z.

Skreślenie zaległości podatkowych powstałych przed r. 1932 domaga się samorząd gospod.

Samorząd gospodarczy przedstawił międzyministerjalnej komisji współpracy z samorządem gospodarczym między in. konieczność umorzenia zaległości podatkowych, powstałych do 31-go grudnia 1931 roku.

Dotychczasowa akcja umarzania zaległości podatkowych, z reguły zupełnie nieściągalnych, odbywa się w niezmiernie powolnym tempie. — W interesie usprawnienia działalności władz skarbowych, jak również odprężenia życia gospodarczego, byłoby pożądane zdecydowanie przez ministerstwo skarbu generalnego skreślenia w księgach bieżących zaległości powstałych do 31-go grudnia 1931 roku.

Ekspansja włókiennictwa japońskiego

Połowa światowego obrotu artykułami bawełnianymi przypada na Japonię

Ogłoszone ostatnio dane statystyczne, dotyczące obrotów w handlu światowym za rok 1935 wykazują dalszy olbrzymi wzrost ekspansji gospodarczej na rynkach światowych. Dotyczy to głównie eksportu tkanin bawełnianych.

W roku ubiegłym, pomimo, że niektóre kraje zaprowadziły wysokie cła ochronne przeciwko zalewowi japońskiemu, Japonia nie tylko potrafiła utrzymać swą pozycję, największego eksportera towarów bawełnianych, ale co więcej swój eksport bawełniany bardzo poważnie zdołała rozszerzyć.

Zeszłoroczny japoński eksport towarów bawełnianych wyniósł ogółem 2 miliardy 700 milionów jardów kwadratowych, a zatem zwiększył się w porównaniu z r. 1934 o 150 milionów jardów. Jeżeli chodzi o wartość wywiezionych z Japonii towarów bawełnia-

nych, to w porównaniu z rokiem poprzednim podniosła się ona z 497 milionów jen o dalsze 4 miliony 800 tysięcy jen.

Jak olbrzymi jest eksport japoński świadczy o tem fakt, że wywóz ten po raz pierwszy prześcignął eksport Wielkiej Brytanii w r. 1933, a już w roku 1934 wywóz japoński był większy od wywozu angielskiego o 780 milj. jardów kwadratowych.

Światowy obrót towarami bawełnianymi osiągnął w r. 1935 cyfrę około 5 miliardów 700 milionów jardów, w której to ilości Japonia partycypuje w wysokości 2 miliardy 700 milionów. Zatem japoński handel wyrobami bawełnianymi stanowi bezmała połowę całego handlu światowego temi wyrobami.

Jeżeli chodzi o rynki zbytu, to największym rynkiem dla japońskich towa-

rów bawełnianych są bezsprzecznie Indie Brytyjskie, które importują około 24 procent towarów japońskich. Dalej idą Indie holenderskie (13,6 procent), Ameryka Południowa (7 procent), Egipt (6 procent), Mandżukuo (5,9 procent) i Australia z udziałem 3,2 procent.

Szczególnie wysoki procent, jaki w eksporcie japońskim przypada na takie kraje, jak Indie Brytyjskie, Indie holenderskie, Ameryka Południowa i t. p., wskazuje, że przedewszystkiem wywożone są towary tanie. One — jak wynika z tego — stanowią o powodzeniu eksportu japońskiego.

Księgi przychodu i rozchodu bawełny

Urząd celny w Łodzi wydał ostatnio instrukcję, nakładającą na zakłady przemysłowe nabywające bawełnę i odpadki, sprowadzane za clem ulgowym, obowiązek prowadzenia specjalnych ksiąg przychodu i rozchodu bawełny i odpadków. W księgach tych muszą być uwzględniane następujące pozycje:

W księdze przychodu — data przyjęcia towaru do magazynu firmy, numer zgłoszenia celnego, liczba i data ulgi, rodzaj towaru i t. d. W księdze rozchodu — data wydania towaru z magazynu firmy, cel do jakiego towar został zużyty oraz adnotacje o przeprowadzeniu kontroli przez urząd celny.

Instrukcja zaznacza, że w razie nieprowadzenia powyższych ksiąg przez przedsiębiorcę surowiec nie będzie mógł być dostarczony do przedsiębiorcy.

Jak wiadomo, powyższa instrukcja stoi w ścisłym związku z ostatnimi obostrzeniami importowymi, mającymi na celu niedopuszczenie, aby handlarze bawełni sprzedawali surowiec przemysłowi nakładowemu.

Przed rokowaniami handlowymi

W ciągu lutego spodziewane jest podjęcie rokowań polsko-szwajcarskich w sprawie rozszerzenia wzajemnych kontyngentów towarowych.

W roku ubiegłym przywóz artykułów polskich do Szwajcarii, według statystyki szwajcarskiej, wyniósł 14 milionów fr. szw., wywóz zaś artykułów szwajcarskich do Polski — 17 milionów fr. szw., dając Szwajcarii saldo korzystne w sumie 3 milionów fr. szw.

Należy dodać, że pod względem wagi wywóz naszych artykułów do Szwajcarii w roku ubiegłym wyniósł około 2 milionów q., podczas gdy przywóz nasz ze Szwajcarii osiągnął tylko 27.000 q.

W najbliższym czasie rozpocznie się w Hurdze dalszy ciąg negocjacji handlowych polsko-holenderskich.

Materiały negocjacyjne, zarówno co do żądań polskich, jak też i co do postulatów holenderskich w stosunku do Polski opracowane zostały przez Biuro Rady Traktatowej przy Izbie Przemysłowo-Handlowej w Warszawie.

Przywóz surowców włókienniczych przez Gdynię

Surowce włókiennicze, zajmując w imporcie po złomie drugie miejsce, stanowią poważną pozycję obrotową portu gdyńskiego. W ciągu ubiegłego roku sprowadzono tych surowców 125.751 ton, w czem bawełny 85.155 ton, wełny 25.336 ton i juty 15.262 tony, podczas gdy w roku poprzednim 112.028 ton, a w 1933 roku — 105.170 ton.

Obecnie prawie całe zapotrzebowanie surowców dla polskiego przemysłu włókienniczego pokrywane jest importem przez Gdynię. Sprowadzana przez Gdynię bawełna składa się w osiemdziesięciu kilku procentach z bawełny amerykańskiej, w kilku procentach z egipskiej, a reszta z kilku innych krajów, jak Indie, Persja, Afryka i t. p., natomiast wełna sprowadzana jest głównie z Australji, Argentyny, Afryki, jutra zaś przeważnie z Indji Brytyjskich i Holenderskich.

Spadek konsumpcji tkanin

z naturalnego jedwabiu. — Wydłużenie terminów wekslowych w branży jedwabniczej

W latach ostatnich utarło się, iż sezon letni na tkaniny ze sztucznego jak i naturalnego jedwabiu, rozpoczyna się dopiero w końcu lutego. Przesunięcie terminu zakupów, które przedtem odbywały się w styczniu, a nawet w grudniu, tłumaczy się, iż w czasach obecnych, kupiec obawia się angażować na ślepo i z rozpoczęciem zakupów czeka, aż rynek zażąda towaru i przyjmą się desenie.

Z tego względu, fabryki tkanin jedwabnych wstrzymują się obecnie z masowym produkowaniem tkanin, ograniczając się wyłącznie do wyrabiania kolekcji, co posiada tę zaletę, iż później, z chwilą nadejścia zamówień, trzeba będzie pędzić całą parą.

Coprządza, wpływają i obecnie znaczne zamówienia, ale jak wskazuje doświadczenie ubiegłych sezonów, zamówienia te kupca absolutnie nie obowiązują i wracje przyjęcia się innego deseni, kupiec może dane zamówienia coi-

nać bez żadnej sankcji.

Jeżeli chodzi o ubiegły sezon zimowy, to był on nieszczytny, przyczem charakterystyczny jest spadek konsumpcji tkanin czysto jedwabnych, których w stosunku do artykułów sztucznego jedwabiu, sprzedano zaledwie 5 proc.

Spadek konsumpcji tkanin z naturalnego jedwabiu trwa i obecnie — w okresie karnawału — co wskazuje na zubożenie ludności miejskiej, która coraz bardziej poprzestaje na artykułach tańszych i praktyczniejszych.

Niepomyślny przebieg sezonu wpłynął na złagodzenie warunków sprzedaży. Tak że obecnie sprzedaje się tkaniny jedwabne na weksle 4-5 miesięczne, przyczem termin ten często prolongowany jest do 8-9 mies. Wielce znamienne jest fakt zmniejszania się ilości transakcji gotówkowych, przy których schodzi rabat 5 proc.

Eksport wyrobów dzianych do Anglii

Inicjatywa dwu łódzkich firm średniego przemysłu

Anglia jest bardzo pojemnym rynkiem zbytu dla artykułów dzianych, które importuje w dużych ilościach zarówno dla celów konsumpcji wewnętrznej, jak i dla celów reeksportu do dominijów i kolonij.

Łódzki przemysł dziany stosunkowo mało interesował się dotychczas możliwościami wywozu do Anglii. W ostatnich tygodniach dwu firmom udało się nawiązać kontakt z tym rynkiem i zorganizować eksport bielizny damskiej średnich gatunków. Jedną z powyższych firm należy do średniego przemysłu dzianego, druga jest firmą, produkującą nakładowo w fabrykach zarobkowych.

Oczywiście, eksport ten ma charakter próbny. Kwestja dalszych stosunków łódzkiego przemysłu dzianego z rynkiem angielskim należeć będzie od tego, czy wysłany towar okaże się konkurencyjny w stosunku do bardzo silnego eksportu innych krajów oraz czy gatunkowo zadowoli odbiorcę angielskiego. Wrazie pozytywnego wyniku tej próby, niewątpliwie również inne firmy łódzkie branży dzianej rozpoczną zabiegi o nawiązanie kontaktu z rynkiem angielskim.

Charakterystycznym jest fakt, że próbę eksportu do Anglii podjęły nie firmy należące do dużego przemysłu dzianego, a więc posiadające większe dane, by móc konkurować z zagraniczną produkcją, ale firmy przemysłu średniego, które po raz pierwszy wychodzą na rynek i których zdolność konkurencyjna, zwłaszcza jeśli chodzi o wartość gatunkową wyrobów, jest z natury rzeczy słabsza. Świadczy to o wroście inicjatywy i przedsiębiorczości wśród mniejszych producentów.

Z amerykańskiego rynku bawełnianego

Według sprawozdania urzędu rolnictwa w Stanach Zjednoczonych, do dnia 16-go stycznia b. r. wyluszczone 10.250.000 bel bawełny. Sprawozdanie powyższe zupełnie nie wpłynęło na giełdę bawełnianą w Nowym Jorku, na której w dalszym ciągu notowano bawełnę pod znakiem tendencji wybitnie utrzymanej z odcieniem cokolwiek mocniejszym.

Od kilku dni notowania bawełny w Nowym Jorku ulegają nieznacznym jedynie wahaniom i to zarówno w kierunku zwykłym, jak i niżkowym.

Fuzja w angielskim przemyśle bawełnianym

Wielki angielski koncern przemysłu bawełnianego, Lancashire Cotton Corporation Ltd., przejmie fabrykę Rowten Ring Mill Ltd., jedną z najnowocześniejszych w hrabstwie Lancashire. Fabryka ta posiada 135.000 wrzecion. W ciągu ostatnich osiemnastu miesięcy koncern Lancashire Corp. wchłonił jeszcze dwie przedsiębiorstwa, mianowicie Fox Hollinwood i Rutland Shaw, produkujące grubsze gatunki przędzy i posiadające 285.000 wrzecion oraz przedsiębiorstwo Mass w miejscowości Rochdale o 116.000 wrzecionach.

„PALACE” 80 gr. „Miłość Szpiega”

Dzisiaj o godz. 12, 2 i 4
Ceny miejsc od 3 Poranki

Fascynujący współczesny film erotyczny
Iwan Petrowicz — Jarmila Novotna — R. Klein Rogge

Centralna lecznica zębów
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY W ŁODZI
przy ul. Piotrkowskiej Nr. 164, tel. 127-83
Przyjmuje: od 9 r. do 8 wiecz. w niedziele i święta od 10-1-el.
Własne laboratorium zębów sztucznych. Rentgen.
Ceny znacznie niższe. Lek.-dent. ŻADZIEWICZ

Prywatne Pogotowie Ratunkowe
Telefon: **2222-6**
Plac Wolności 10

czynne bez przerwy w dzień i w nocy
Najbardziej pomoc lekarska we wszystkich specjalnościach.

MOTOPIRIN-MOTOR
Najpopularniejszy
POLSKI LEK
przeciw grypowy



Gabinet kosmetyki i toaletowej „BELLA”
PIOTRKOWSKA 89, tel. 138-49.
prawa oficyna, I piętro.
Usuwanie wszelkich defektów — cery.
Kuracje odmładzające i pielęgnujące.
urodę. Upiększania na bale. Porady bezpłatne.
Godz. przyjęć od 10 — 2 i 4 — 8 w.

LEKARZ - DENTYSTA F. Kopciowska
Przyjmuje od 9-3-ej
Gdańska 37, tel. 232-55
od 4-7-ej w Lecznicy
Piotrkowska 294 tel. 122-89

Doktor HENRYKOWSKI
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych
ul. TRAUTGUTTA 9
front I-sze piętro. Telefon 262-98.
Przyjmuje od 8-11 i od 6-9 wiecz.
niedz. i święta od 9-12.30.

Instytut Kosmetyczny „DEA”
pod kierown. lekarza specjalisty
Cegielniana 15, tel. 149-07
Wszelkie zabiegi w zakresie kosmetyki lekarskiej i toaletowej wchodzącej.
FIZYKALNA TERAPIA, PORADY BEZPŁATNE.

DR. MED. Al. Kopciowski
Gdańska 37
tel. 232-55
przyjmuje od 7-8-ej wiecz.
WŁAŚCICIELKA INSTYTUTU KOSMETYCZNEGO

Dr. H. Ziomkowski
spec. chor. wenerycznych, skórnych, włosów i moczopięciowych
6-go Sierpnia 2
tel. 118-33.
Przyjmuje od 9-12, 3-9.
w niedziele i święta od 9-12.

LEKARZ - DENTYSTA B. Nusbaumowa
przyjmuje od 4-8 po poł.
Piotrkowska 51
TELEF. 121-23.

Kupno i sprzedaż
PRZEDSTAWICIEL wytwórni nowoczesnych aparatów parowych do trwałej ondulacji „Fala-Record”, Łódź, Wólczajska 112, m. 4.

WÓZKI dziecięce po cenach fabrycznych poleca M. Jacobi, Piotrkowski 107, sklep w podwórzu.

STOŁOWY, sypialnie w dobrym stanie sprzedam, Sienkiewicza 53/6, godzinach 10-11, 14-15. 26

ZAKŁAD fryzjerski do sprzedania w centrum miasta. Adres wskaże Republika.

Lokale
MIESZKANIE 3-POKOJOWE, b. słoneczne, bezpośrednio po gruntownym remoncie, z wszelkimi wygodami i dobrym rozkładem, na trzecim piętrze, tanie komorne, przy ul. Narutowicza między Kilińskiego i P. O. W. — do oddania od 1 maja. Warunki: częściowy zwrot wydatków za remont i poczynione inwestycje i instalacje. Zgłoszenia telefoniczne 133-23 w godzinach 12-2 i 5-6. 26

POKOIKU taniego u kulturalnych ludzi poszukuje. Oferty do „Republiki” — „Wyplacalny”.

6 POKOJOWY lokal frontowy na parterze, centralne ogrzewanie, natychmiast do wynajęcia, Piramowicza 15. 26

FRONTOWY dwuokienkowy pokój ładnie umeblowany ze wszelkimi wygodami natychmiast do wynajęcia, Kilińskiego 89, m. 4. 26

W WILII w ogrodzie umeblowany pokój do wynajęcia, z oddzielnym wejściem, 50 zł, i 65 zł. miesięcznie, Gdańska 94. 26

DO WYNAJĘCIA parterowy budynek 1200 mtr. kw. blisko kolei kaliskiej na składy dla transportowego towarzystwa lub in. Tel. 127-74. 26

ŁADNY pokój, telefon, łazienka, z utrzymaniem lub bez do wynajęcia, Narutowicza 47 m. 17. 26

DO WYNAJĘCIA 2 pokoje z kuchnią z wygodą od zaraz, Al. 1 Maja 71. — Wiadomość u gospodarza.

POKÓJ umeblowany lub bez Piotrkowska 132/20, godz. 15-18. 26

3 POKOJE z kuchnią, wszelkie wygody, do wynajęcia, Sterlinga 9. 26

Pierwsze Prywatne Pogotowie Lekarskie
Telefon: **12-333**
Legionów 6 (Zielona)

czynne bez przerwy całą dobę.
Szybka pomoc lekarska we wszystkich specjalnościach

— 2 POKOJE w eleganckim domu, w śródmieściu, pojedynczemu panu do wynajęcia. Dzwonić 156-78 do 11-ej rano i od 2.30-5-ej po poł.

Posady
POSZUKUJE panny do dziecka z dobrymi kwalifikacjami. Zgłoszenia: Zgierska 11 do doktora.

KLUB Towarzystwa poszukuje kierownika-czki. Oferty sub: Obszerna znajomość do administracji Republiki. 26

POTRZEBNA panią (izr.) do owarcania Wiadomość — Kilińskiego 51, w galerii.

MASZYNISTKA przyjmuje przepisywanie na maszynie do domu. Ceny b. niskie. Wiadomość tel. 101-11. 26

Nauka i wychowanie

RUTYNOWANA nauczycielka muzyki (Moskiewskie Konserwatorium) udziela lekcji gry fortepianowej, oraz lekcji francuskiego po kilkuletnim pobyciu w Paryżu. G. Hurwicz-Szttylerowa Południowa 23, m. 9. 26

75 Gr. POBIERA ZA LEKCJE francuskiego dyplomowana paryżanka: Literatura. Gramatyka. Konwersacja. Pomoc szkolna. Południowa 20, m. 20. Pierwsza lewa oficyna parter. 3

ANGIELSKI, francuski gruntownie udzielam. Konwersacja, handlowa korespondencja. Zgłoszenia telef. 226-23 w godz. od 11-1 codziennie. 20

ANGIELSKIEGO konwersacji i literatury udziela rutynowany nauczyciel ul. Zawadzka nr. 21, m. 8-a, front, codziennie zastać od godz. 4-8 po poł.

„Czystość”
przyjmuje cyklizowanie, drutowanie, trutowanie oraz sprzątanie biur, pokoi. Czystczenie szyb.
PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45.

DOKTOR H. SZUMACHER
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE
Piotrkowska 56
tel. 148-62.
Od 9-1, od 5-9 pp., w niedziele i święta od 10-1.

CZTERO wzgl. PIĘCIOPOKOJOWE mieszkanie z wygodami przy ul. Piotrkowskiej od 6-go Sierpnia do Głównej lub na bocznicach

poszukiwane
Oferty pod „Pięciodokojowe” do adm. nin. pisma.
Poszukiwana maszyna do wyrobów szpulek papierowych (gilzy papierowe) 125 mm/43 mm. Oferty pod „M. L.” z podaniem ceny do administracji „Republiki”.

OGŁOSZENIE.
W poniedziałek, dnia 27 b. m. o godz. 8.30 wiecz. w lokalu Centralnego Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Woj. Łódzkiego (Piotrkowska 10) odbędzie się odczyt adwokata L. S. MARGULIESA, Radycy Prawnego Centrali Związku Kupców w Warszawie na t.

„Ostatnie zmiany w przepisach podatkowych”
Wstępną dla członków Stowarzyszenia i wprowadzonych gości za okazaniem zaproszenia.
ZARZĄD CENTRALNEGO STOWARZYSZENIA KUPCÓW I PRZEMYSŁOWCÓW WOJ. ŁÓDZKIEGO.

Bez forszy niema radości
Bez „OLLA” niema pewności!
OLLA
„Gum..?”

OGŁOSZENIA FUCHSA TO MUR
o który oprócz się może najbardziej zachwiana firma; nie upadnie nigdy, skoro tylko się zwróci o radę reklamową do AKWIZYCJI OGŁOSZEŃ
FUCHS A
Łódź, Piotrkowska 87, telefon 121 36
w nocy i święta 121-16



Rozmaite

DROBNE ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazynie, 5) dostać posadę 6) wyszukać pracownika — niechaj poła drobne ogłoszenie do „Republiki”

ZAKŁAD fotograficzny „Fotorys” w L. Łąka, Al. Kościuszki 22 (Piotrkowska 79). Wykonuje zdjęcia przepisowe do Ubezpiecz. Społ., matrykul i p. oraz wywołania i kopjowania. Spec. amatorskie. Ceny niskie.

JAN KEMPNER, ucz. V oddz. przy Gimn. Zgrom. Kupców m. Łodzi, zgubił matrykulę. 25

SZYJE WYKWINTNIE BIELIZNĘ MĘSKĄ
po cenach bardzo niskich.
Przyjmuje również wszelkie reperacje
ul. 6-go Sierpnia 76
m. 16, III p.

Tekla Abkinówna
PIANISTKA-PEDAGOG
wznowiła lekcje gry fortepianowej.
Warunki b. przystępne.
ul. BEDNARSKA Nr. 24.
(Blok I k): 4. m. 45; tel. 241-35 (od 3-5-ej)

KAPELUSZE DAMSKIE
na sezon bieżący
poleca Salon Mód
„HELENA”
Zawadzka
9 Wejście p. bramę 9

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 136-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 69-148.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”
w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zateczynowe i zaślubiny — 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najniższe zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.